Ad secundum dicendum, quod Origenes dicit, quod serpens antiquus non a principio, nec statim supra pectus ambulavit propter primum instans, in quo malus non fuit (1).

Ad tertium dicendum, quod Angelus habet liberum arbitrium inflexibile post electionem: & ideo nisi statim post primum instans, in quo naturalem motum habuit ad bonum, impedimentum beatitudini præstitisset, fuisset firmatus in bono. Sed non est simile de homine: & ideo ratio non sequitur.

Ad quartum dicendum, quod inter quælibet duo instantia esse tempus medium habet veritatem, in quantum tempus est continuum, ut probatur in VI. Physic. (tex. 2. & seqq.) Sed tamen in Angelis, qui non sunt subiecti cœlesti motui, qui primo per tempus continuum mensuratur, tempus accipitur pro ipsa successione operationum intellectus, vel etiam affectus. Sic igitur instans primum in Angelis intelligitur respondere operationi mentis angelicæ, quæ se in se ipsam convertit per vespertinam cognitionem: quia in primo die commemoratur vespere, sed non mane. Et hæc quidem operatio in omnibus bona fuit. Sed

Summ. S.Th. T.II.

ab hac operatione quidam per matutinam cognitionem ad laudem Verbi sunt conversi; quidam vero in se ipsis remanentes facti sunt nox, per superbiam intumescentes, ut Augustinus dicit IV. super Gen. ad litt. (cap. xxiv.) Et sic prima operatio fuit omnibus communis; sed in secunda sunt distincti. Et ideo in primo instanti omnes fuerunt boni, sed in secundo fuerunt boni a malis distincti.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum a Domino de casu primi Angeli, Luc 10. *Videte Satanam, sicut fulgur, de cœlo cadentem.* & Joan. 8. *Ille homicida erat ab initio;* & similia. In his enim ostenditur, quod statim post creationem lapsus est. Nam fulgur cito, & tempore quasi imperceptibili descendit. Quasi ergo dicat, Satanus de cœlo vix creatus cecidit per peccatum. Similiter, quod sit ab initio, videtur fieri statim post esse rei: licet non simul cum esse rei fiat. Quasi ergo dicat; *Ille homicida erat ab initio*, id est, mox, postquam fuit, concepit invidiam, & odium contra hominem. Et lapsus in peccatum, id est, invidia: de quo lapsu, cum & superbiam præsupponat, dictum fuit *art. 2.* Secundo habes: quomodo per rationem catholice hujusmodi loca intelligas *dupliciter*, ut per conclusiones explicatur; hoc tamen servato, quod uno illorum modorum probabilis, quam altero, intelliguntur. Videntur namque hujusmodi Scripturæ secundum phrasim locutionis alludere magis ad illam opinionem, quod inter creationem, & lapsum in peccatum nulla fuerit mora: quamvis non ad hanc expositionem ita coarctentur, ut aliam oppositam excludant. *Tertio* vides: quomodo &c.

P

AR-

super Genesim ad lit. cap. 23. *Quod putatur nunquam diabolus in veritate fuisse, sed ab ipso sue transgressionis initio defectisse, non sic accipiendum est ut non propria voluntate depravatus sed malus a Deo bene creatus putetur; Alioquin non ab initio existisse diceretur; Neque enim cecidit, si talis est factus. Sed factus constituitur se a luce veritatis avertit superbia sumidus & propria potestatis delictatione corruptus.*

(1) Annon tamen alio sensu? Quia putavit Origenes longe antea creatum esse quam corporæ crea-

turæ fierent, sed non malum fuisse nec demoneam nisi postquam omnia producta sunt. Quo plane sensu eum repudiari oporteret. Sic autem ipse plene: *Serpens* (inquit) *hostis est contrarius veritati.* *Contrarius autem non a principio creatus est, nec fuit ab initio maledictus: Sicut Adam & Eva non statim ut facti sunt peccaverunt, ita & serpens suis aliquando non serpens, cum in paradiso deliciarum mœraretur: Unde postea corruptus, ob peccata meruit audire, tu signaculum &c.*

ARTICULUS VII. 326

Utrum Angelus supremus inter peccantes fuerit supremus inter omnes.

Infr. art. 9. ad 3. & II. dist. vi. ars. 1. & III. con. cap. CIX. fin. & opusc. xv. cap. XIX. & Eph. 11. & Job. xl.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod ille Angelus qui fuit supremus inter peccantes, non fuerit supremus inter omnes. Dicitur enim Ezech. xxviii. 14. *Tu Cherub extensus, & protegens: posui te in monte sancto Dei.* Sed ordo Cherubim est sub ordine Seraphim, ut Dionysius dicit vii. cap. angel. (1) Hierar. Ergo Angelus qui fuit supremus inter peccantes, non fuit supremus inter omnes.

2. Præterea. Deus fecit naturam intellectualem propter beatitudinem consequendam. Si igitur Angelus qui fuit supremus inter omnes, peccavit, sequitur quod ordinatio divina fuerit frustrata in nobilissima creatura: quod est inconueniens.

3. Præterea. Quanto aliquid magis inclinatur in aliquid, tanto minus potest ab illo deficere. Sed Angelus, quanto est superior, tanto magis inclinatur in Deum. Ergo minus potest a Deo peccando deficere: & sic videtur quod Angelus qui peccavit, non fuerit supremus inter omnes, sed de inferioribus.

Sed contra est quod dicit Gregorius in homil. de centum ovibus (xxxiv. in Evang. ante med.) (2) quod primus Angelus qui peccavit, dum cunctis agminibus Angelorum prælatus eorum claritatem transcenderes, ex eorum comparatione clarior fuit.

Respondeo dicendum, quod in peccato est dno considerare, scilicet pronitatem ad peccandum, & motivum ad peccandum.

Si ergo consideramus in Angelis pronitatem ad peccandum, minus videtur quod peccaverint superiores Angeli quam inferiores: & propter hoc Damascenus dicit (Lib. II. orthod. Fid. cap. iv.) quod major eorum qui peccaverunt, fuit terrestri ordini prælatus.

Et videtur hæc opinio consonare positioni Platoniorum, quam Augustinus recitat in Lib. de civit. Dei VIII. (cap. xiiii. & sequ.) & X. (cap. ix. x. & xi.) (3). Dicunt enim, quod omnes dii erant boni; sed dæmonum quidam boni, quidam mali, deos nominantes substantias intellectuales, quæ sunt a globo lunari superius, dæmones vero substantias intellectuales, quæ sunt a globo lunari inferius, superiores hominibus ordine naturæ.

Nec est abjicienda hæc opinio, tanquam a fide aliena: quia tota creatura corporalis administratur a Deo per Angelos, ut Augustinus dicit III. de Trin. (cap. iv. & v.) Unde nihil prohibet dicere, inferiores Angelos divinitus distributos esse ad administrandum inferiora corpora, superiores vero ad administrandum corpora superiora, supremos vero ad assistendum Deo. Et secundum hoc Damascenus dicit (de Fide cathol. Lib. II. cap. iv.) quod illi qui ceciderunt, fuerunt de inferioribus: in quorum etiam ordine aliqui boni Angeli permanserunt.

Si vero consideretur motivum ad peccandum, majus invenitur in superioribus quam in inferioribus. Fuit enim dæmonum peccata superbia, ut supra dictum est (artic. 2. hujus quæst.) cujus motivum est excellentia, quæ fuit major in superioribus. Et ideo

(1) Vel *caelestis* ut jam usitatus inscribitur sed perinde est, cum non alia ibi quam angelica hierarchia esse possit.

(2) Ubi centum ovium parabolam explicat partim de natura humana quoad unum perditam, partim de angelica quoad reliquas quæ remanserant in deserto. Hæc tamen verba expressius ex lib. 32. Moral. cap. 18. quam ex prædicto loco desumpta sunt; quamvis eadem utrobique fere sint.

(3) Sic enim ibi: *Ab eis quære* (inquit) *quibus diis aliquem cultum exhibendam arbitrentur; utrum bonis, an malis, an & bonis & malis: Sed de hoc habemus sententiam Platonis dicentis omnes deos bonos esse, nec esse omnino ullum dæorum malum &c. Quod ex lib. 2. de Republica & ex 10. de Legibus usurpatum est: Ac deinde; Dii excellentissimo loco tenent, homines infimum, dæmones medium. Nam dæorum sedes in caelo est, dominum*

in terra, in aere dæmonum: Sicut eis diversa dignitas est locorum, ita etiam naturarum: Libro autem 10 cap. 9. de Porphyrio Platónico: Quæquam discernat a dæmonibus Angelos, aërea esse loca dæmonum, ætherea vel empyrea differens Angelorum, & admonens utendum altius dæmonis amicitia, quo subvertente vel paululum possit elevari a terra quisque post mortem, aliam vero viam esse perhibere ad Angelorum superna consortia, cavendam tamen dæmonum societatem expresso quodammodo confessione testatur; ubi dicit: animam vestram luendo penas, cultum dæmonum a quibus circumveniebatur, horrescere: Ipsamque theurgiam quam velut conciliatricam Angelorum dæmonumque commendat, apud tales agere potestates nec re non potuit, & Deos tamen ab eis æthereæ sedis altitudine separans, & Platonis asserens in illa discretionis sententiam.

ideo Gregorius dicit (loco cit. in arg. *Sed con.*) quod ille qui peccavit , fuit superior inter omnes . Et hoc videtur probabilius : quia peccatum Angeli non processit ex aliqua pronitate , sed ex solo libero arbitrio .

Unde magis videtur consideranda esse ratio quæ sumitur a motivo ad peccandum . Non est tamen inde alii opinioni præjudicandum : quia etiam in principe inferiorum Angelorum potuit esse aliquod motivum ad peccandum .

Ad primum ergo dicendum , quod Cherubim interpretatur plenitudo scientiæ , Seraphim interpretatur ardentes , sive incendentes . Et sic patet quod Cherubim denominatur a scientia , quæ potest esse cum mortali peccato ; Seraphim vero denominatur ab ardore caritatis , quæ cum peccato mortali esse non potest . Et ideo primus Angelus peccans non est denominatus Seraphim , sed Cherubim .

Ad secundum dicendum , quod divina intentio non frustratur nec in his qui peccant , nec in his qui salvantur . Utroumque enim eventum Deus præcognoscit ; & ex utroque habet gloriam , dum hos ex sua bonitate salvat , illos ex sua justitia punit . Ipsa vero creatura intellectualis , dum peccat , a fine debito deficit . Nec hoc est inconveniens in quacumque creatura sublimi : sic enim creatura intellectualis instituta est a Deo , ut in ejus arbitrio positum sit agere propter finem .

Ad tertium dicendum , quod quantacumque inclinatio ad bonum fuerit in supremo Angelo , tamen ei necessitatem non inducebat : unde potuit per liberum arbitrium eam non sequi .

A P P E N D I X .

EX artic. habes primo : quomodo per rationem ostendas , teste de primo Angelo peccante dictum Job. 14. quod est principium viarum Dei , & Ezech. 31. quod cedrus non fuerat altiorem illo , & ibi , quod omnis lapis pretiosus erat operimentum ejus : & alia , si quæ sunt similia . Secundo habes : quomodo per rationem demonstras , talia dupliciter catholice posse exponi , quamvis in uno sen-

su (puta , quod supremus inter peccantes fuerit supremus absolute) probabilius , quam in altero . Secundum enim probabilioem , quam diximus , glossam exponitur , ut habes sup. q. 62. art. 3. in appendice adducente decretum prædictis auctoritatibus ornatum , expositioneque B. Gregor. coronatum . Quod si juxta minus probabilem opinionem exposueris , dices : Job dicente de illo , quod fuit principium viarum Dei , ratione naturæ Angelicæ , non ratione (ut dicebat probabilior) singularis personæ suæ . Eodem modo dices secundum Ezechielem cedrus , idest naturas quascumque creaturarum altas non esse altiores illo , idest , natura ipsius angelicæ , non autem illo , idest , persona illius singulari , ut exponit probabilior sententia . Illud autem de lapidibus pretiosis expones , vel tamquam sit dictum per similitudinem , sicut dicimus , magnitudinem pulchritudinis alicujus hominis , volentes explicare , est pulchritudine pulchrior , & hujusmodi , vel secundum comparisonem ad alias naturas creatas . Non est enim ulla creata natura , quæ sit æqualis angelicæ , tantum abest , ut sit altior , quam illa . Si vero exponas per comparisonem primæ personæ angelicæ ad alias personas angelicas (ut facit Beatus Gregorius in illo cap. decreti) jam contra ipsam opinionem minus probabilem exponeres . Terrò vides : quomodo &c.